
QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 5

Serviços Ltda, com valor total de R$ 454.116,00 (Quatrocentos 
e cinqüenta e quatro mil cento e dezesseis reais), foram julgadas 
vencedoras do processo em referência, para aquisição de Higiene 
e Limpeza.

 Marituba/PA, em 16 de Abril de 2014.
Prefeitura Municipal de Marituba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676023
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014
A Prefeitura Municipal de Marituba convoca os vencedores do 
Pregão Presencial mencionado para assinatura dos contratos: 
Empresa Avant Comércio de Produtos de Limpeza, Empresa 
Bombons e Descartáveis Ltda e Empresa LAS Medeiros comércio 
e Serviços Ltda.

 Marituba/PA, em 16 de Abril de 2014.
Prefeitura Municipal de Marituba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676025

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Marituba torna público, para 
conhecimento de interessados, que a Empresa MWS Eventos e 
Buffet Eireli-EPP, com valor total de R$ 956.434,00 (Novecentos 
e cinqüenta e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais), foi 
julgada vencedora do processo em referência, para aquisição de 
Alimentação Preparada.

 Marituba/PA, em 16 de Abril de 2014.
Prefeitura Municipal de Marituba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 008 /2014/SESAU/PMM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675979
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Marituba, através da Secretária Municipal 
de Gestão e Governo, torna público que será realizado no dia 
13/05/2014 ás 10:00hs  a LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL   PP  
008/2014 SESAU/PMM que tem  como objeto: a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE COLETA DE 
RESIDUOS PATOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MARITUBA Na sede 
da   Prefeitura sito á Rodovia BR-316,Km 13 S/N, Centro, 1º 
andar(sala da Comissão de Licitação).
O Edital deverá ser retirado no endereço acima após 
preenchimento de cadastro da empresa presencialmente, 
no horário de 08:00 ás 12:00h de segunda a quinta feira. O 
protocolo de retirada á pré-requisito de participação. Maiores 
informações pelo telefone 091-3256-5470/3256-0891.

ALINE DOS SANTOS  SILVA  - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676029
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
2º Termo Aditivo ao contrato 20130008, firmado entre o 
Fundo Municipal de Educação e MC Transporte-ME. Classificação 
do Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo a 
prorrogação por mais 60(sessenta) dias consecutivos para 
execução dos serviços de transporte escolar. Fundamento Legal: 
Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência: 24/04/2014 a 23/06/2014.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA.
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
3º Termo Aditivo ao contrato 20130009, firmado entre o 
Fundo Municipal de Educação e E.T da Silva Transportes-ME. 
Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias consecutivos 
para execução dos serviços de transporte escolar. Fundamento 
Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Vigência 24/04/2014 a 23/06/2014.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
3º Termo Aditivo ao contrato 20130010, firmado entre 
o Fundo Municipal de Educação e A.J Mendes Serviços -ME. 
Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias consecutivos 
para execução dos serviços de transporte escolar. Fundamento 
Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Vigência 24/04/2014 a 23/06/2014.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
3º Termo Aditivo ao contrato 20130011, firmado entre o 
Fundo Municipal de Educação e L de S. Mendes Transporte e 
Serviços. Classificação do Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias 
consecutivos para execução dos serviços de transporte escolar. 
Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e 
suas alterações posteriores. Vigência 24/04/2014 a 23/06/2014.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA.
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
2º Termo Aditivo ao contrato 20130012, firmado entre o 
Fundo Municipal de Educação e M. Nobre Severino Transportes e 
Serviços - ME. Classificação do Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias 
consecutivos para execução dos serviços de transporte escolar. 
Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e 
suas alterações posteriores. Vigência 24/04/2014 a 23/06/2014.
ORDENADOR: ROSINEI PINTO DE SOUZA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
3º Termo Aditivo ao contrato 20130014, firmado entre o 
Fundo Municipal de Educação e M C S Silva Serviços e Comercio 
EPP. Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 60(sessenta) dias consecutivos 
para execução dos serviços de transporte escolar. Fundamento 
Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Vigência 24/04/2014 a 23/06/2014.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA 
DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 002/2014.

A Prefeitura Municipal de Tailândia através do Fundo 
Municipal de Educação torna pública a Chamada Pública para 
aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, considerando o 
disposto no Art. 21 da Lei 11.947/09 e na Resolução CD/FNDE 
nº 26/2013. A abertura será realizada no dia 15/05/2014 às 
09:00hs, no Departamento de Licitação, sito à travessa Aveiros, 
nº 31 Centro, Tailândia-PA. O Edital estará a disposição no 
endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h.

Rosinei Pinto de Souza
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º Termo Aditivo ao contrato 20130167 do Pregão 
Presencial SRP 9/2013-070601, firmado entre a Prefeitura 
Municipal de Tailândia e Helio Hacmony Silva Farias – ME. 
Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor 
originário de cada item, referente ao aditamento de quantitativo 
para o atendimento das necessidades da Prefeitura, conforme 
estipulado pela cláusula décima quinta do contrato. Fundamento 
Legal: Art.65, inciso I, alínea “b”, § 1º da Lei 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Permanecem em vigor as demais 
cláusulas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676034

TERMO DE RATIFICAÇÃO.Dispensa de Licitação Nº 002/2014 
– CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N°054/2014-CEL/SEVOP/PMM - 
Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 
RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com 
fulcro no art. 24, inc. IV, e XI, da citada lei, dispensa a licitação 
a favor das empresas: J.H.M RIBEIRO E CIA LTDA- EPP, inscrita 
no CNPJ/MF nº. 04.558.134/0001-83, perfazendo-se o valor 
total de R$ 116.925,20(cento e dezesseis mil novecentos e vinte 
e cinco reais e vinte centavos); objetivando a contratação de 
empresa para o fornecimento de material de construção para que 
seja construído os abrigos para alojar as famílias atingidas pelas 
cheias dos rios Tocantins e Itacaíunas no município de marabá, 
em que está vigente a Situação Emergencial conforme Decreto 
Municipal n° 066 de 07 de Março de 2014 anexo ao processo. 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da 
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-
se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no 
art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO 
aqui proferida.
TERMO DE RATIFICAÇÃO - Dispensa de Licitação Nº 003/2014 
– CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N°055/2014-CEL/SEVOP/PMM - 
Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 
RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com 

fulcro no art. 24, inc. IV, e XI, da citada lei, dispensa a licitação 
a favor das empresas SOUZA & PASSOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF nº 12.125.840/0001-60, perfazendo-se o valor total de 
R$ 203.601,05 (duzentos e três mil seiscentos e um reais e 
cinco centavos); objetivando a contratação de empresa para o 
fornecimento de madeira certificada para que sejam construídos 
os abrigos para alojar as famílias atingidas pelas cheias dos rios 
Tocantins e Itacaíunas no município de marabá, em que está 
vigente a Situação Emergencial conforme Decreto Municipal n° 
066 de 07 de Março de 2014 anexo ao processo. Dê-se ciência 
desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do 
necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações 
próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na 
imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada 
lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 

JOAO SALAME NETO
 PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 012/2014-CEL/
SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 056/2014-CEL/SEVOP/PMM. Tipo: 
Menor Preço. Data do certame: 26/05/2014 às 09h00min 
(horário local). Objeto: Contratação de empresa para execução 
dos serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ (concreto 
betuminoso usinado a quente) e de implantação de drenagem 
pluvial nas avenidas: Brasília, Tocantins, São Paulo e Manaus. 
Ruas: Paraná, Belém, Paraíba e Marechal Rondon e na travessa 
Manaus, localizadas no bairro belo horizonte, zona urbana do 
município de Marabá/Pa, de acordo com as exigências legais e 
demais condições e especificações expressas neste edital e em 
seus anexos. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.
Presidente - Bento Costa Guerra
HOMOLOGAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2014-CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatório 054/2014-CEL/SEVOP/
PMM, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material de construção para que seja construído os abrigos para 
alojar as famílias atingidas pelas cheias dos Rios Tocantins e 
Itacaíunas no município de marabá/pará, em que está vigente 
a Situação Emergencial conforme Decreto Municipal n° 066 de 
07 de Março de 2014 anexo ao processo. HOMOLOGO o objeto 
do correspondente procedimento licitatório em favor de: J.H.M 
RIBEIRO E CIA LTDA- EPP. CNPJ: 04.558.134/0001-83. Valor de 
R$ 116.925,20 (cento e dezesseis mil novecentos e vinte e cinco 
reais e vinte centavos). 
HOMOLOGAÇÃO. Dispensa de Licitação 003/2014-CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatório 055/2014-CEL/SEVOP/
PMM, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
madeira certificada para que sejam construídos os abrigos para 
alojar as familias atingidas pelas cheias dos Rios Tocantins e 
Itacaíunas no município de marabá/pará, em que está vigente 
a Situação Emergencial conforme Decreto Municipal n° 066 
de 07 de Março de 2014 anexo ao processo. HOMOLOGO o 
objeto do correspondente procedimento licitatório em favor 
de: SOUZA & PASSOS LTDA. CNPJ: 12.125.840/0001-60. 
Valor de R$ 203.601,05 (duzentos e três mil seiscentos e um 
reais e cinco centavos). HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA 
011/2013-CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório 078/2013-CEL/
SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de empresa especializada 
para realizar a implementação do projeto de trabalho técnico 
social - PTTS nos empreendimentos residenciais “Tiradentes” e 
“Tocantins”, parte integrante do projeto minha casa minha vida, 
no município de marabá, estado do pará. HOMOLOGO o objeto 
do correspondente procedimento licitatório em favor de: S.C.Y.S 
MOUTA PINHEIRO EIRELI – EPP. CNPJ: 17.700.593/0001-00. 
Valor de R$ 1.428.918,09 (hum milhão quatrocentos e vinte e 
oito mil novecentos e dezoito reais e nove centavos). 

JOAO SALAME NETO 
 PREFEITO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676035

AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2014-
TP. Objeto: reforma da praça publica do bairro Jd. América, 
no município de Dom Eliseu/PA. Data certame: 09/05/2014 às 
08:00 horas. Tipo: menor preço global.
TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2014-TP. Objeto: prestação de 
serviços com reforma e pequenos reparos em diversas escolas 
municipais desta municipalidade, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Educação. Data certame: 09/05/2014 às 10:00 
horas. Tipo: menor preço global. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2014-PMDE. Objeto: 
aquisição de materiais de expediente destinados ao QSE e outros 
Fundos da Secretaria Municipal de Educação, para atender a sua 
demanda uso. Data certame: 06/05/2014 às 08:00 horas. Tipo: 
menor preço unitario. 

Raydfrank Bezerra Inacio 
 Pres. CPL/Pregoeiro


